
 

Publicado em: 12/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 134/21 – CSC                                                   DATA: 12/08/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 912/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Limpeza e Esgotamento de Fossas e Sumidouros, para 
atender as necessidades da Policia Militar do Amazonas - PMAM.    
1.2) PE n° 913/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Desmontagem e Transporte de Torre 
Autoportante, para atender as Demandas da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública do Amazonas - SSP. 
1.3) PE n° 914/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Dedetização, Desratização e Descupinização e 
Assemelhados a ser Executada na Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ. 
1.4) PE n° 915/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o Fornecimento de 
passagens Terrestres e Fluviais, para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
1.5) PE n° 916/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Equipamentos Rodoviários para Revitalização e 
Ampliação de Áreas Aquícolas no Sul do Estado do Amazonas, para atender 
as necessidades do Programa Amazonas Mais Verde - Secretaria de Estado 
de Produção Rural - SEPROR. 
1.6) PE n° 917/2021–CSC: Aquisição de Material Permanente (Cama 
Hospitalar), para atender as necessidades do Hospital e Pronto Socorro 28 
de agosto - HPS28. 
1.7) PE n° 918/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Metotrexato, Biperideno, Mesalazina e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 919/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Implementação de Sistema de Sonorização, para atender a 
Secretaria de Cultura e Economia Criativa - SEC. 
2.2) PE n° 920/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Edição e Finalização de Conteúdo Audiovisuais para atender 
as necessidades da Fundação Rádio e Televisão Encontro das Águas - 
FUNTEA. 
2.3) PE n° 921/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação dos Serviços de Manutenção, Remanejamento, Instalação e 
Fornecimento de Carpetes, incluindo todo o Material necessário, para 
atender as necessidades da CASA CIVIL. 
2.4) PE n° 922/2021–CSC: Aquisição de Materiais Esportivos (Reglete de 
Mesa, Corda para Pular, Tatame e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas. 
2.5) PE n° 923/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Estetoscópio, Mocho, Mesa de Mayo e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.6) PE n° 924/2021–CSC: Aquisição de Medicamento (Vincristina), para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
2.7) PE n° 925/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Confecção e Instalação de Cortinas Hospitalares por Sistema de Trilhos 
e Divisórias, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle 
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
2.8) PE n° 926/2021–CSC: Aquisição de Material Farmacológico - Heparina 
Sódica - para atender as necessidades da Fundação Hospitalar Adriano 
Jorge - FHAJ.    



 

Publicado em: 12/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.9) PE n° 927/2021–CSC: Aquisição de Rouparia Hospitalar, para o 
Restabelecimento do Almoxarifado da Fundação "Alfredo da Matta" - FUAM.  
2.10) PE n° 928/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
para Prestação de Serviços Continuado de Limpeza, Asseio e Conservação 
Predial, com Fornecimento de Todos os Materiais e Equipamentos 
necessários para execução deste Serviços, para atender as necessidades 
do Departamento de Trânsito - DETRAN/AM na Capital e Interior do Estado 
do Amazonas. 
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 929/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Confecção e Instalação de Portas, Substituição de Aduelas, 
Fornecimento de Materiais e Mão-de-obra, para atender às necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas 
FHEMOAM.   
3.2) PE n° 930/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de LAVANDERIA HOSPITALAR EXTERNA, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades das 
Unidades Hospitalares - Secretaria de Estado de Saúde - SES   
3.3) PE n° 931/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Agente de Portaria e 
para as Unidades Desportivas de Responsabilidade da Fundação Amazonas 
de Alto Rendimento - FAAR.   
3.4) PE n° 932/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Limpeza Asseio e Conservação Predial, com 
Fornecimento de Mão-de-obra, todos os Materiais e Equipamentos, 
necessários para execução dos Serviços nas Unidades Desportivas Sob a 
Responsabilidade da Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR. 
3.5) PE n° 933/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
Viando a Prestação de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos Hospitalares e Laboratoriais Pertencentes ao Acervo 
Patrimonial da Fundação "Alfredo da Matta" - FUAM.   
3.6) PE n° 934/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para o Fornecimento de Água Mineral, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM.   
3.7) PE n° 935/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Telefônico Fixo Comutado (STFC), Sistema DDR - Discagem 
Direta à Ramal, nas Modalidades: Local, Nacional, (Intra-Regional, Inter-
Regional e Internacional), para atender as necessidades da Fundação de 
Medicina Tropical - Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD. 
3.8) PE n° 936/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Estradiol, 
Amicacina, Micafungina e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
3.9) PE n° 937/2021–CSC: Aquisição de Mobiliários para Atendimento da 
Meta 1 - Etapa 2 do Projeto Floresta Viva: Rede de Proteção, Conservação 
da Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável do Amazonas, para 
atender as necessidades da Secretaria do Estado e do Meio Ambiente do 
Amazonas - SEMA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

4.1) PE n° 804/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Desfibrilador, Refrigerador e Espirômetro), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 19 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 

Publicado em: 12/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 727/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Controle de Pragas, Especificamente 
Desratização, Desinsetização e Sanitização, para atender as necessidades 
da CASA CIVIL. 
5.2) PE n° 857/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Jardinagem para atender as necessidades da 
Unidade de Internação da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor 
Vieira Dourado - FMT/HVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão  
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 495/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


